dum qualitercunque admittant. Quinimmo etiam, si literas a nobis obtinuerint sub nomine alicuius hospitalis, ecclesie vel capelle, et laici cum talibus mittantur, qui collecturam conduxerunt pro certa summa pecuniarum, eosdem pariformiter repellant, nisi ostendant per autentica documenta, quod ecclesiarum vel hospitalium sint familiares, juramento vel fide obligati. Idem decernimus obseruandum circa scripturas priuatas et non autenticas nonnullorum in valuis ecclesiarum et circa, in odium quorumcunque affigere volentium, vt nullus ex nobis subiectis clericis easdem recipiat, publicet vel insinuet, seu affigere admittat. Nisi pariformiter super huiusmodi a nobis vel vicario nostro literas tales habuerint, quibus intelligat nos de premissis informatos, vt sic fraudibus decipientium simpliciores, viam modis omnibus et scandala precludamus.

XXII.

De magistris fabrice seu vitricis ecclesiarum.

Handelt von den Pflichten der Kirchenfabrikvorsteher oder Kirchpröpste, welche verbunden sind, jährlich Rechnung abzulegen, und auf das Eigenthum der Kirchen alle Sorgfalt zu verwenden. Die Nachlässigen sollen vom Pfarrer mit Entziehung der Sakramente oder mit andern kirchlichen Bussen bestraft werden. Es wird ihnen auch bei Strafe der Exkommunikation anbefohlen, wohlverschlossene Kirchenkassen anzufertigen, zu denen der Seelsorger Einen Schlüssel haben soll.

Hii, qui pecunias aut bona ecclesiarum ad fabricam deputatas administrant, siue clerici, siue laici sint, vbiunque in diocesi nostra existant, cum aliena gerant negotia, debent singulis annis intra pasca et festum Ascensionis domini, aut alio competenti tempore, de omnibus perceptis et distributis in presentia plebani aut locum tenentis ecclesie loci illius, qui pro tempore fuerit, et aliquorum parochianorum debitam reddere rationem, vt sic bona ecclesiarum ad fabricam deputata, vel ex elemosinis collecta, ad necessarios vsus, puta

edificiorum ornamentorum et non alibi omnimode conuertantur. Iniungimus insuper prefatis administratoribus, siue magistri fabrice, siue vitrici*) nuncupentur, quod in suo officio fideles existant, veluti qui deo, cuius res tractant, reddere rationem habent, quodque attendant circa domorum dei edificationem et ornamentorum defectus, ut iuxta facultatum exigentiam debito semper tempore reparentur, similiter quod sacre vestes altarium et clericorum mundo et nitide conseruentur, quas etiam precipimus aliquotiens in anno necessitate instante lauari. Curent denique antiqua debita ecclesiarum exigere, et debitores ad soluendum quantocius poterint compellere. Si vero quisquam ex prefatis fabrice magistris aut ecclesie vitriis in premissis negligens repertus fuerit, vel singulis annis rationem facere, prout superius exprimitur, recusauerit, hunc debeat et possit Plebanus aut viceplebanus, infra cuius limites hoc contingit, per Sacralementorum subtractionem, vel alia ecclesiastica pena constringere et punire, seu ad nostram vel Vicarii nostri audientiam deferre. Nec ipsi magistri, procuratores vel vitrici per se vel cum eorum Plebano, alicui sine nostra aut Vicarii nostri licentia expressa, aliquam pecunie summam mutuent vel accommodent, nisi ipsi Plebanus et Vitrici pro accommodatis seu mutuo datis pecuniis velint esse principales debitores et solutores. Quam pecuniam sic mutuo receptam etiam in proxima ex post ratione sub pena dupli sine contradictione soluere debeant et teneantur.

Insuper statuimus et ordinamus, ac sub excommunicationis pena precipimus, ut apud singulas tam parochiales quam filiales ecclesias pro pecuniis et clenodiis earundem ecclesiarum ordinent reseruacula, tribus aut duabus ad minus seris munita, vbi plebanus aut viceplebanus vnam habeat clauem, sicut ad Gazophilatia**) ibidem.

*) Vitricus heisst eigentlich soviel als „Stiefvater“; hier scheint aber dieser Ausdruck „geistlicher Vater“ d. i. Verwalter geistlichen Vermögens, was man jetzt Kirchpropst nennt, zu bedeuten.

**) Gazophilacia = Opferstücke.

XXIII.

De sponsalibus ac publico et clandestino matrimonio.

Heimliche Ehen sind verboten. Jene, die eine Ehe schliessen wollen, müssen dies ihrem Pfarrer anzeigen, damit ihre Namen an drei Sonn- oder Feiertagen öffentlich verkündigt und allfällige Hindernisse bekanntgemacht werden. Jeder Priester, der eine Ehe ohne diese dreimalige Proklamation einsegnet, wird auf drei Jahre von seinem Amte suspendirt. In der Advent- und Weihnachtzeit, vom Sonntag Septuagesima bis zum weissen Sonntag, und von der Bittwoche bis zur Oktav des Pfingstfestes dürfen keine Ehen geschlossen werden.

Matrimonii nuptiarumque solennitatem merito commendantes, prohibemus quecunque matrimonia clandestine contrahi. Et ne clerici nobis subiecti taliter contractis intersint aut quoquis modo intronisent, statuimus, vt dum aliqui matrimonium contraxerint, hoc plebano suo insinuare curent, idemque in ecclesia coram populi multitudine tribus diebus dominicis aut aliis festiis publicam proclamationem faciat, nominando personas, que contraxerunt, admoneatque parochianos suos vtriusque sexus, vt si quis Consanguinitatis, Affinitatis, compaternitatis, vel aliud canonicum impedimentum inter sic contrahentes sciat vel nouerit, hoc infra octo dierum terminum ad audientiam suam deferat. Et si quidem plebanus ipse impedimentum aliquod ex probabili coniectura cognouerit, matrimonium tale nullatenus solenniset, quinymmo expresse interdicat, ac ad audientiam nostram aut vicarii nostri contrahentes absque mora transmittat. Nec aliquis clericus aut laicus cuiuscunque conditionis existat, sub pena quinque marcharum in premissis et aliis causis matrimonialibus, absque nostra aut vicarii nostri expressa licentia diffiniat aut cognoscere seu tractare presumat. Quod si quis sacerdotum nostrorum matrimonium non premissa trina proclamatione publica et post ultimam proclamationem termino octo dierum non elapo, veluti superius exprimitur, solennisare

presumpserit, nisi ineuitabili causa et simul habita nullius periculi certitudine, duxerit in aliqua parte curatus abbreuiandum, sciat se penas juris, videlicet suspensionis ab officio per triennium ob hoc incurrisse, ac grauioribus a nobis aut vicario nostro, prout facti qualitas exegerit, puniendum. Preterea etiam mandamus, suis denunciari anni temporibus, quod ab aduentu domini vsque ad octauas Epiphanie, et a septuagesima ad octauas pasce, et a Rogationum diebus vsque ad octauas Penthecostes inclusive, nuptie sint prohibite de jure, et quod illis temporibus non permittantur. Item si aliqua causa matrimonialis coram nobis aut Vicario nostro ventilata fuerit, Curati tales non publicent nec intronisent nec cohabitare permittant, donec sententia desuper pro vel contra lata, extracta, et ipsis ostensa fuerit, sub pena Renensium duorum totiens contrafactum fuerit.

XXIV.

**De conformitate Rubricarum
habenda tam in Missa quam in horis canoniceis
et cultu diuino peragendo.**

Der Sekularklerus der Diözese Brixen soll sich im Brevier und bei der Messe an die Rubriken halten, die in seiner Kathedralkirche beobachtet werden; wie dies als allgemeine Regel vom Konzil von Toledo aufgestellt worden ist, dessen sich hierauf beziehende Verordnung beigefügt wird.

Quia clerici vocati in sortem domini diuino principaliter mancipantur obsequio, debent seruitutis sue pensum fideliter, diligenterque persoluere. Quapropter subiectis nobis secularibus clericis precipimus districte, vt canonicas horas ac reliquum diuinum officium diurnum pariter et nocturnum iuxta ordinationem Rubrice breuiarii, quo in nostra cathedrali utimur ecclesia, paucis sanctorum festiuitatibus exceptis, dumtaxat in choro eiusdem cathedralis ecclesie habendis, per totum anni circulum cantando et legendō perficiant, constitutionem Toletani concilii desuper editam ac infra positam imitando. Ne autem quisquam sacerdos nostre diocesis in

hoc se excusare habeat, de nouo imprimi seu stampari procurabimus horarum et missarum libros iuxta breuiarium et Rubricam prefate nostre Cathedralis ecclesie nouiter emendatos.

E x c o n c i l i o T o l e t a n o x i .

Et habetur transsumptiue in decretis xii. d. c.
de his.

De his, qui extra apostolicam voluntatem circumferuntur omni vento doctrine, placuit sancto concilio, vt Metropolitane sedis auctoritate coacti, vniuersusque prouintie ciues, Rectoresque ecclesiarum vnum eundemque in psallendo teneant modum, quem a metropolitana sede cognoverint institutum, nec aliqua diuersitate cuiusque ordinis vel officii a metropolitana patientur disiungi. Sic enim iustum est, vt inde vnuquisque sumat regulas magisterii, vnde honoris consecrationem accepit, vt iuxta maiorum decreta sedes, que vniuersusque sacerdotalis dignitatis est mater, ecclesiastice dignitatis vel rationis sit magisra. Abbatibus sane indulitis officiis, que iuxta voluntatem sui Episcopi regulariter ab illis implenda sunt. Cetera officia publica i. vesperas, matutinum siue missam aliter quam in principali ecclesia celebrare non liceat. Quisquis autem horum decretorum violator extiterit, sex mensibus a concione priuatus apud Metropolitanum sub penitentie censura maneat corrigendus, quatenus apud illum et preterite transgressionis culpam lachrimis diluat et necessariam officiorum doctrinam studiose addiscat. Sub ista ergo regula discipline non solum Metropolitanus tocius sue prouincie pontifices vel sacerdotes astringat, sed et ceteri Episcopi subiectos suos ecclesiarum Rectores obtemperare suis institutionibus cogant.

XXV.

De rebus ecclesie non alienandis.

Von den frommen Stiftungen der Kirchen oder Klöster darf ohne spezielle Erlaubniss des Bischofs nichts veräussert, verkauft, verpfändet oder entfernt werden. Alle ohne solche Erlaubniss abgeschlossenen Kontrakte sind null und nichtig.

Ecclesiarum indemnitibus et periculis occurrere cupientes, ne ea, que pia fidelium deuotio contulit, nostris temporibus dissipentur, statuimus, vt nullus Abbas, Prepositus, Decanus, Prior, Rector, Collegium, Capitulum, vel beneficiatus, ab ecclesiis de rebus ecclesiarum vel monasteriorum jure dominii vel proprietatis vel quasi, quantum ad jus precariorum, Emphiteosis, jure personali, censuali, feudali vel quoconque titulo seu colore quesito, perpetuo vel ad tempus, nisi de consensu et auctoritate nostra ex causa necessaria vel vtilitate euidenti, nostra licentia petita specialiter et obtenta, quicquam alienet, vendat, distrahat, dissipet, impignoret vel remoueat. Contractus vero, non seruatis premissis, celebratos eo ipso decernimus irritos et inanes. Nihilominus prelatus vel administrator vel alius, qui preest, quoconque nomine censeatur, vel singularis non obseruans, excommunicationis sententiam ipso facto incurrat, Collegium vero seu Capitulum predicta faciens vel consentiens, ecclesiastico subijciatur interdicto.

XXVI.

De leprosis iudicandis.

Niemand unterstehe sich, über Aussätzige eigenmächtig zu richten oder sie aus der Gesellschaft der Menschen auszuschliessen, sondern Jeder, der von dieser Krankheit betroffen ward, ist dem Bischofe anzuseigen, welcher ihn durch Aerzte untersuchen lassen wird.

Quoniam aspirante qui singulis diuidit, prout vult, in arte sua quisque sapiens est, expertisque credendum prudenter dogmatizat, idcirco scandali volentes tollere materiam querulantiumque frequentiam, presenti statuimus edicto, vt nullus deinceps quoconque modo vel forma, quenquam leporosum decernere vel judicare presunat, vel ab hominum concione separare, sed orta fama contra aliquem, quod sit percussus morbo lepre, nostre transmittatur audientie, velut ad sacerdotes leuitici generis, examini medicorum subijcendus, an rumori veritas suffragetur. Nisi casus sit adeo in-

dubitatus, quod tergiuersatione nequeat occultari, puta cum infirmus aperte profitetur, se manum domini tetigisse. Si quis autem premissorum temerarius extiterit violator, si vniuersitas est vel collegium, interdicti, singularis vero persona excommunicationis sententie se nouerit subiacere.

XXVII.

De sacerdotibus suspensiis, excommunicatis vel interdictis celebrantibus.

Es werden Vorsichtsmassregeln angeordnet, um dem Aergernisse zu steuern, welches bei den Laien daraus entsteht, dass suspendirte, exkommunizirte oder mit dem Interdikt belegte Priester noch fortfahren, kirchliche Funktionen auszuüben.

Cum propter inobedientiam sacerdotum (qui suspensi, excommunicati, seu interdicti diuina heu officia celebrare immo potius prophanare, et latas in se huiusmodi sententias, prout a nobis seu aliis judicibus competentibus ipsis iniungitur, non obseruant) censura vilescat ecclesiastica, et graue apud laicos scandalum generetur, volumus et districte precipiendo mandamus, vt non solum Decanus ruralis loci, verumetiam duo sacerdotes jurati, qui in ipso decanatu fuerint, membrum huiusmodi diabolicum a tempore, quo premissus excessus ad eorum notitiam peruererit, nobis deferant infra mensem a dyocesi excludendum. Alioquin ex tunc cum non careat scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obuiare, quicunque de prefatis personis et quocienscunque circa delatorem huiusmodi se exhibuerit negligentem, nobis vnum florenum Renensem nomine pene exoluere teneatur.

XXVIII.

De curatis grauantibus subditos in exactione jurium parochialium.

Die Seelsorger sollen nicht aus Gewinnsucht ihre Untergebenen drücken, sondern mit jenen Rechten, die ihnen nach altem kirchlichen Brauch zukommen, zufrieden sein; auch

sollen sie ihren geistlichen Kooperatoren von dem denselben gebührenden Lohne nichts entziehen.

Item quia quidam nomine solo et non re sacerdotes curati seu illorum vicarii plus lucris temporalibus quam animalium saluti intendent, magis que sua quam que dei sunt querentes, sibi subiectos in remediis et aliis parochialibus iuribus grauant, de sepultura et aliis spiritualibus paciscuntur, ac statui suorum in diuinis cooperatorum detrahentes, illos certo precio minus debito conueniunt, propter quod etiam presbyteros indoctos et minus habiles recipere coguntur et recipiunt, nos huic vicio pestifero occurrere cupientes statuimus, volumus et ordinamus, vt prefati curati eorumque vicecurati a predictis in futurum desistant realiter et cum effectu, ac ipsi parochialibus iuribus secundum antiquam et laudabilem ecclesie consuetudinem sint contenti, ac suis in diuinis cooperatoribus debita et consueta salarya soluant, ac tales in cooperatores recipient, de quorum vita et moribus valeant et possint respondere. Certificant eos, qui in premissis culpabilis reperti fuerint, quod canonicam vltionem non euadent.

XXIX.

De quibusdam abusionibus reformandis.

Verschiedene neueingeschlichene Missbräuche werden gerügt: die Kuratpriester und Kapläne sollen von ihren Posten nicht über drei Monate abwesend sein; Pfarren und Benefizien dürfen ohne bischöfliche Gutheissung nicht zertheilt, keine neuen Oratorien oder Kapellen für Bruderschaften und andere Laienvereine ohne solche Erlaubniss errichtet, keine kirchlichen Stellen ohne Zustimmung des Bischofs besetzt, und Niemand zur Seelsorge zugelassen werden, der nicht vom Generalvikar geprüft und approbit worden ist.

Quum nouis emergentibus causis nouis pariter remediis sit occurendum, non indignum sed apprime necessarium duximus, nouas abusiones in diocesi nostra passim exortas speciali constitutione reformare. Hinc pari contextu et pena districte precipiendo mandamus, quod omnes curati et Ca-

pellani a pleibus et beneficiis sibi collatis vltra tres menses continuos nullatenus abesse, sed personaliter residere debeant. Secundo quod probabili absentia occurrente, licentian a nobis obtineant, et interea vices suas sine speciali auctoritate nostra vltra prefatos tres menses aliis non committant. Tercio: parochiales ecclesias et beneficia non vnire neque diuidere presumant, neque in filiabus ecclesiis extra dotem per qualemcunque loci distantiam Curatos vel Capellanos pleibus sibi commisis preficiant, quod locorum ordinariis non autem inferioribus jure competere solet. Quarto: fraternitatibus, Monopoliis et quibuscunque aliis comitatibus laicis priuatisque personis Curatos et capellanos nullatenus consentire, quod noua oratoria seu capellas sine speciali auctoritate nostra in scriptis exhibenda hincinde erigant vel preficiant. Quinto: Curata vel simplicia beneficia sine speciali consensu nostro non instituere ac de manu vel alio quoconque modo ad vnum vel plures annos seu ad dies vite nemini conferre, que ad sedem ordinariam immediate pertinent et ad nos remitti debent. Sexto: nullum ad curam animarum de nouo regendam admittant, nisi per Vicarium nostrum prius rite examinatum et admissum. Septimo: ad diuina vibilit exercenda vltra mensem nullum sustineant, qui admissionis literas desuper editas non habuerit. Ne contra apostolicum jus scriptum et locorum consuetudinem in omnibus supradictis casibus sine legitimo admissionis titulo curam animarum eos regere, oues seducere, diuina administrare, necnon ordinaria et episcopalia iura contempnere et diminuere paciamur, quod absurdum, damnosum et nostro pastorali officio intolerabile foret. Postremo sicut debita conformitas Orandi, celebrandi et accentuandi semper est obseruanda, ita eandem conformitatem ad formam Absolutionis pariter redigi et modo infrascripto usurpari iubemus. Primo triplicem absoluendi formam considerari. Secundo in singulari numero eandem fieri. Tercio compendiouse terminari. Et quarto cautam saluberrimamque suppletionem inuncte penitentie prelibari, dicendo: Quod minus ininxii, suppletat amara passio Christi et meritum vtriusque ecclesie militantis

et triumphantis; insuper: Misereatur tui omnipotens deus, dimitat tibi omnia peccata tua et perducat te in vitam eternam. Oremus, indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens dominus. Amen.

(Hier folgen noch drei Absolutionsformeln — forma apostolica, f. ordinaria, f. communis — die wohl füglich übergeangen werden können; dann schliesst dieses Statut also:)

In confessionalibus et indulgentiis Apostolicis formam Absolutionis apponi solitam, juxta literam, dictamque eius formam rite obseruari volumus; vbi autem litere confessionales et forme absolutionum non habentur, supradictam formam apostolicam semper usurpari iubemus.

XXX.

De presentium statutorum copia habenda ac eorum publicatione et visitatione flenda finalique conclusione premissorum.

Allen Mitgliedern des Welt- und Ordensklerus der Diözese Brixen wird aufgetragen, sich eine Kopie dieser Statuten anzuschaffen. Die geistlichen Vorstände sollen wenigstens zu allen Quatemperzeiten des Jahres ihren untergeordneten Priestern und Klerikern diese Statuten von Wort zu Wort vorlesen lassen, sie selbst genau befolgen und Andere zur Beobachtung derselben anhalten.

Vt autem hee premissae constitutiones Sinodales et statuta non tradantur obliuioni, neque quisquam ignorantiam aut excusationem allegare et pretendere valeat, sub pena suspensionis precipimus et iniungimus omnibus tam religiosis quam secularibus presbyteris nostre jurisdictioni subiectis cuiuscunque status, ordinis aut conditionis extiterint, vt copiam presentium statutorum habere procurent atque habeant, prout in exordio quoque premisisimus. Et habentes sub se clerum tam in regularibus quam aliis collegiatis ac paro-

chialibus ecclesiis in qualibet angaria*) anni ad minus semel conuocatis suis subditis presbyteris et clericis huiusmodi constitutiones et statuta de verbo ad verbum publicent et in communi prolegi faciant. Nec non studeant per se et suos iuxta eorundem continentiam, mores ac vitam taliter reformatre, quatenus per hoc aliis christifidelibus eorundem cure et gubernationi commissis exemplum bonum per se ferendum in christo commendari valeant. Et in visitatione per nos aut nostros ad hoc deputandos breui, vt speramus, fienda, sic reformati et emendati reperiantur, quod exinde ad patrie gloriam possint peruenire sempiternam. Ad quam nos perducat dominus noster Jesus christus, qui est in secula seculorum benedictus. Amen.

Finis.

*) Angariae hiessen nach dem mittelalterlichen lat. Sprachgebrauch die Quatempfasttage (cf. Du Cange Glossar. T. I. 406 edit. Venet.) Der alte deutsche Ausdruck hiefür war „Fronfasten“ auch „Weichfasten“, weil an diesen Tagen die geistlichen Weihen vorgenommen werden sollten.